esse, nec esse nisi *unum solum*. Audi, igitur, *Israel, Deus tuus Deus unus est*.⁷ — Si hoc vides in pura mentis simplicitate, aliquid perfunderis aeternae lucis illustratione.

7. Sed habes unde subleveris in admirationem. Nam ipsum *esse* est primum et *novissimum*, est aeternum et *praesentissimum*, est simplicissimum et *maximum*, est actualissimum et *immutabilissimum*, est perfectissimum et *immensum*, est summe unum et tamen *omnimodum*. — Si haec pura mente miraris, maiore luce perfunderis, dum ulterius vides, quia *ideo* est *novissimum*, quia primum. Quia enim est primum, omnia operatur propter se ipsum; et ideo necesse est, quod sit finis ultimus, initium et consummatio, *alpha et omega*.⁸ — Ideo est *praesentissimum*, quia aeternum. Quia enim aeternum, non fluit ab alio nec deficit a se ipso nec decurrit ab . . .

Whence if 'God' names the primary, eternal, most simple, most actual, most perfect 'being'; it is impossible that It is thought to not to be, nor to be but *the Only One*. Listen therefore, *O Israel, God thy God is one*.⁷ — If you see this in the pure simplicity of (your) mind, you will in some wise [aliquid] be filled with the brightening of eternal light.

7. But you have that from which you will be lifted into admiration. For 'Being' itself is first and *last* [novissimum], is eternal and *most present*, is most simple and *greatest*, is most actual and *most immutable*, is most perfect and *immense*, is most highly one and nevertheless *omnimodal* [omnimodum]. — If you wonder at these things with a pure mind, you shall be filled with a greater light, while you see further, that It is *for that reason last*, because it is first. For because It is first, It works all things on account of Its very self; and for that reason it is necessary, that It be the last end, the start [initium] and the consummation, *the Alpha and Omega*.⁸ — For that reason It is *the most present*, because It is eternal. For because It is eternal, It does not flow from an other nor fails by itself nor runs down [decurrit] from . . .

¹ K L *distentus per varias* (etiam B H M N *per varias*).

² Aristot., II. *Metaph.* text. 1. (I. brevior, c. 1.). Textus originalis post *lucem* addit *diei* (A Q, *solis*), et pro *oculus mentis nostrae* substituit *intellectus animae nostrae* (A *intellectus noster*, B H K L M N P *oculus noster*, qui etiam cum textu originali post *ita* omittunt *se habet*; cfr. supra pag. 109, nota 5.).

³ Psalm. 138, 11: Et nox illuminatio mea in deliciis meis. Cfr. c. 7. et *Breviloq.* p. V. c. 6. in fine. — Quodsi quis praedicta intelligi velit de *esse* analogo sive de *esse*, quod repraesentatur communissimo conceptu entis; tunc contextus et constantissima et indubitata doctrina s. Doctoris eo tantum sensu hoc accipi permittunt, quod *esse communissimum* sub aliquo respectu considerari potest tanquam *umbra* divini *esse*, qua *implicite* et non proprie cognoscitur *primum esse* (vide infra scholion). — Pro *intuetur* plures codd. *contuetur*. Inferius pro *nihil* [H K L M N *non*] *videre* B *nihil valere videre*.